

KẾ HOẠCH
Triển khai các hoạt động hưởng ứng
Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 3308/KH-UBND, ngày 26/4/2018 của UBND tỉnh Đăk Lăk về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2018, UBND thành phố Buôn Ma Thuột ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn Thành phố với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

Tạo thành phong trào sâu rộng trong quần chúng nhân dân trong việc sử dụng, giữ gìn nguồn nước và bảo vệ môi trường.

Nâng cao hiểu biết, trách nhiệm, sự tham gia và cam kết của gia đình, cộng đồng, ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, và chính quyền địa phương về tầm quan trọng của việc cung cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn vì sức khỏe cộng đồng.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề và thời gian phát động hưởng ứng

- Chủ đề hưởng ứng: “*Nước sạch và Vệ sinh môi trường vì sức khỏe cộng đồng*”.

- Thời gian phát động: Từ ngày 15/4 đến ngày 15/5 và duy trì đến ngày Môi trường thế giới 05/6/2018 và lồng ghép với các hoạt động của các ngày lễ lớn 30/4 và 1/5 hoặc các ngày lễ hội của địa phương.

2. Các hoạt động cụ thể

- Tổ chức tuyên truyền bằng hình thức treo băng rôn hưởng ứng tại các trụ sở làm việc theo một trong các thông điệp sau:

- + Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường.
- + Đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn vì sức khỏe cộng đồng.
- + Xử lý, trữ nước và sử dụng nước an toàn hộ gia đình, góp phần bảo vệ sức khỏe của con bạn, chính bạn và gia đình bạn.
- + Sử dụng nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh góp phần phòng chống suy dinh dưỡng, cải thiện chiều cao của trẻ em.
- + Hãy để cho trẻ em được phát triển trong môi trường văn minh với nguồn nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh.

+ Rửa tay với xà phòng và nước sạch trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh để phòng ngừa bệnh tiêu chảy và chân tay miệng cho trẻ em.

+ Thường xuyên rửa tay với xà phòng và nước sạch để bảo vệ bạn, con bạn và gia đình bạn khỏi các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

+ Xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh góp phần xây dựng nông thôn mới.

+ Sử dụng nước tiết kiệm – hiệu quả là bạn đã chia sẻ cơ hội cho mọi người.

- Tổ chức mít tinh phát động hưởng ứng Tuần lễ với các hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Truyền truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, truyền hình,...), treo biểu ngữ, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông thông qua các hoạt động của thanh niên, trường học, các tổ chức chính trị xã hội ở địa phương để giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi cộng đồng về nước sạch và giữ gìn vệ sinh bằng các hình thức tọa đàm, biểu diễn văn nghệ, thi vẽ...

- Tổ chức ra quân tu sửa công trình cấp nước, dọn dẹp vệ sinh tại hộ gia đình, trường học và địa bàn công cộng.

- Huy động toàn dân làm tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa gắn với phong trào “đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn vì sức khỏe cộng đồng”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Tổ chức hướng dẫn thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về nước sạch và VSMT năm 2018 trên địa bàn cơ sở.

- Chỉ đạo các cơ quan, trường học, khu dân cư và toàn thể nhân dân trên địa bàn tổ chức buổi lao động tập thể để thu dọn vệ sinh và thực hiện định kỳ hàng tháng; cảng, treo băng rôn, biểu ngữ, pano, áp phích... có các thông điệp hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và VSMT tại các trụ sở cơ quan, trường học và những nơi tập trung đông dân cư trong thời gian tới.

- Chỉ đạo đài truyền thanh ở địa phương tập trung thông báo kế hoạch của địa phương để toàn dân nắm được và tham gia hưởng ứng thực hiện; phát các nội dung tuyên truyền về nước sạch và VSMT thường xuyên, liên tục và duy trì trong cả năm.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND Thành phố (qua phòng Kinh tế), đồng thời gửi file mềm về địa chỉ Email: kinhtebmt@gmail.com trước ngày 10/6/2018 để tổng hợp báo cáo Trung tâm Nước sạch và VSMTNT tỉnh Đăk Lăk.

2. Phòng Kinh tế Thành phố

Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc UBND các phường, xã thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về nước sạch và VSMT năm 2018.

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Nước sạch và VSMT NT tỉnh Đăk Lăk.

3. Đài Truyền thanh – Truyền hình Thành phố

Thực hiện việc đăng tải các nội dung về Tuần lễ quốc gia nước sạch và VSMT và đưa tin kịp thời, thường xuyên về các hoạt động hưởng ứng ở các địa phương. Xây dựng các nội dung phát tuyên truyền về nước sạch và VSMT vì sức khỏe cộng đồng.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Phổ biến kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và VSMT đến tất cả giáo viên, học sinh trong các trường học. Đồng thời tổ chức cho học sinh thu dọn vệ sinh tại trường, lớp và tham gia các hoạt động hưởng ứng cùng cộng đồng bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước.

5. Phòng Y tế

Tăng cường công tác vận động nhân dân đầu tư xây dựng, nâng cấp các công trình vệ sinh hộ gia đình; tăng cường kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm. Đồng thời với công tác kiểm tra phối hợp tuyên truyền giữ gìn vệ sinh nguồn nước, giữ gìn vệ sinh an toàn trong chế biến thực phẩm.

6. Phòng Văn hóa Thông tin

Tổ chức hoạt động tuyên truyền về Tuần lễ quốc gia nước sạch và VSMT, treo băng rôn, khẩu hiệu theo các thông điệp tuyên truyền đính kèm. Xây dựng tiêu chí gia đình văn hóa gắn liền với các hoạt động sử dụng, giữ gìn tài nguyên nước.

7. Phòng Tài nguyên Môi trường

Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm các đơn vị, cá nhân, cơ sở sản xuất, các khu công nghiệp gây ô nhiễm môi trường, ô nhiễm nguồn nước và quản lý khai thác nguồn nước hợp lý. Đồng thời với công tác kiểm tra phối hợp tuyên truyền giữ gìn bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường tại cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, các khu công nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và VSMT năm 2018 trên địa bàn Thành phố, đề nghị các cơ quan, đơn vị, phòng, UBND phường xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN & PTNT tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Đài TT-TH TP;
- Phòng GD&ĐT TP;
- Các phòng: Kinh tế, Y tế, VHTT, TNMT TP;
- UBND các phường, xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



LƯU VĂN KHÔI